
CITTA’ DI PORTO VIRO
COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N.     4

del 13-03-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA MANOMISSIONE DEL
SUOLO PUBBLICO.

L’anno     duemilaventitre      addì     tredici   del mese di     marzo        alle ore     18:00

nella Sala Consiliare di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto

Com.le, è convocato il Consiglio Comunale  in seduta   Pubblica  di  Prima   convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

Cognome e nome

del Sindaco e dei Consiglieri

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza

Mantovan Valeria P Marangon Liliana P

Giacon Thomas P Luppi Roberto P

Capanna Michele P Tessarin Marino P

Guolo Luca A Veronese Maura P

Tessarin Alessia A Mancin Doriano A

Bovolenta Chiara P Mantovan Mario P

Permunian Stefano P Ferro Adam A

Gennari Francesca P Finotti Cecilia P

Pregnolato Francesca P

Presenti:   13 Assenti:    4

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno

Cognome e nome: Girardello Michela Presenza:    P

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  Michela Targa.

 Stefano Permunian nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.:

Bovolenta Chiara

Gennari Francesca

Finotti Cecilia

e constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERA N. 6 DEL 02.03.2023 AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL

REGOLAMENTO PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO”

UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO MANUTENZIONI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: le attività di manomissione del suolo pubblico sul territorio comunale
necessitano di una maggiore e migliore regolamentazione che garantisca il raggiungimento di
adeguata sicurezza del fondo stradale in ogni sua parte;

DATO ATTO che:
- il Comune di Porto Viro non è provvisto di un Regolamento per la manomissione suolo pubblico,
che si rende pertanto necessario al fine di uniformare su tutto il territorio comunale i procedimenti
di autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico per interventi in sottosuolo su sottoservizi o
altro, programmati e/o urgenti;
- dotare l'amministrazione di uno strumento regolamentare per una più ordinata ed efficace
disciplina delle manomissioni del suolo pubblico comunale per interventi vari sui sottoservizi da
parte di operatori pubblici e privati, migliora l'efficienza amministrativa;
- il Regolamento consente un più ordinato svolgimento dei lavori sul suolo pubblico con minori
disagi per l'utenza (pedoni ed automobilisti) e maggiori garanzie per l'amministrazione
relativamente alla qualità dei ripristini effettuati dai detti operatori sulle opere infrastrutturali
(principalmente strade e marciapiedi) a seguito degli interventi sui sottoservizi;
- l'adozione del Regolamento consente di soddisfare quanto contenuto nelle linee guida previste
nella direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 1999 "Razionale
sistemazione nel sottosuolo degli impianti tecnologici;

ATTESO che il V Settore ha predisposto il suddetto regolamento, allegato alla presente
deliberazione e ne costituisce parte integrante,

RITENUTO il documento predisposto adeguato e pertanto meritevole di approvazione;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: «Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali» che all’art. 7 testualmente recita: «Nel rispetto dei principi
fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di
propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e
degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio
delle funzioni.»;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi
degli artt. 49-1° comma e 147 bis. 1° comma del D. Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di approvare il Regolamento per la manomissione del suolo pubblico sul territorio2.
comunale, che si compone di n. 13 articoli così come da allegato, parte integrante e
sostanziale alla presente deliberazione;

di dare atto che il presente Regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati3.
dalla legge e dallo Statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U.E.L delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di dare atto che le norme contenute nel Regolamento per la manomissione del suolo4.
pubblico sul territorio comunale, si applicheranno alle richieste presentate dalla data di
entrata in vigore dello stesso;

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-5.
147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

il presente regolamento entrerà in vigore in conformità a quanto previsto dal comma 56.
dell’art 70 – Regolamenti, del vigente Statuto Comunale, che recita: “5. I regolamenti sono
soggetti a duplice pubblicazione nell’Albo Pretorio: dopo l’adozione della delibera in
conformità delle disposizioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per la
durata di 15 giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva”.

= = = =

Si dà atto che per prassi gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione
viene riportata integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale

Si dà atto altresì, che partecipano alla trattazione e votazione del presente punto all’ODG
anche i consiglieri Doriano Mancin,  Guolo Luca, e Ferro Adam per cui i Consiglieri presenti
sono ora n.16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti dal
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

UDITI gli interventi come di seguito integralmente riportati

Presidente Permunian Stefano
Passiamo al quarto punto dell’Ordine del Giorno: “Approvazione del Regolamento per la
manomissione del suolo pubblico”. Passo la parola al Vicesindaco Thomas Giacon. Prego,
Vicesindaco.

Vicesindaco Giacon Thomas



Allora, noi adottiamo questo Regolamento che è un Regolamento che mancava al Comune di Porto
Viro visto la sua estensione e la sua importanza con l'obiettivo di rendere migliore e maggiore una
regolamentazione e un'adeguata sicurezza per il fondo stradale sotto ogni sua parte anche dal punto
di vista, non solo della sicurezza, ma del decoro urbano. Questo serve anche ad uniformare sul
territorio i procedimenti di autorizzazione alla manutenzione del suolo pubblico, per interventi in
suolo, sottosuolo o sottoservizi di altro tipo programmati e/o urgenti. Il Regolamento consente un
ordinato svolgimento dei lavori con minori disagi sicuramente all'utenza. Qua faccio una riflessione
personale proprio per rendere l'idea io da cittadino e l’ho sempre vissuta così e continuo a viverla
mi ha sempre dato fastidio vedere e tagliare le strade soprattutto se erano appena asfaltate e vedere
questi tagli e solchi all'interno di una carreggiata a volte anche più di una contemporaneamente
nell'arco temporale molto ristretto tra di loro dava fastidio, insomma, dà fastidio e rende la viabilità,
non solo pericolosa, ma anche brutta, passatemi il termine, come l'ex Comandante mi dà ragione,
vero che annuisce quindi… e quindi credo sia necessario e doveroso intervenire con un
Regolamento ben specifico, infatti questo Regolamento è dotato anche degli schemi illustrativi che
e a mio avviso riportano credo esattamente tutti i casi possibili e immaginabili nell’intervento di
manutenzione e sistemazione della strada, dove di fatto andiamo ad obbligare chi andrà ad operare e
a manomettere il suolo pubblico, quindi le strade o comunque i marciapiedi, ad intervenire in un
modo mirato, quindi non vedremo più il taglio di 50 centimetri coperto con l'asfalto a freddo che
poi a lungo andare cala e quindi si crea il buco, ma vedremo delle pezze importanti vere e proprie
che avranno la larghezza minima che varia tra i 4 e i 5 metri, quindi quando una macchina transiterà
su quel posto lì non se ne accorgerà che c'è stato un lavoro o c'è stata manomissione. Obbligheremo
anche in base ai tagli che verranno effettuati lungo la strada di intervenire parzialmente sulla
carreggiata, completamente sulla carreggiata o addirittura sull'intera strada e quindi credo sia un
Regolamento utile. Abbiamo applicato una garanzia, se non ricordo male, va intorno ai 20.000 euro
annui per le ditte che lavorano per Acque Venete e dall'Enel per la Telecom e naturalmente ci sarà
possibilità di valutare di volta in volta le garanzie a cauzione da applicare. Quindi, io credo che sia
un Regolamento che possa essere approvato da tutti. Grazie.

Presidente Permunian Stefano
Grazie, Vicesindaco. Se c’è qualcuno che vuole replicare? Vuole intervenire? Nessuno. Bene, allora
passiamo alla votazione, favorevoli? Un’unanimità. Bene, grazie.

= = =

Terminato il dibattito, il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’argomento,
presenti n. 16 Consiglieri Comunali, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.



Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  Stefano Permunian F.to  Michela Targa



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA
MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 06-03-23
Il Responsabile del servizio
F.to Siviero Mauro.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA
MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 06-03-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà
esposta per 15 giorni consecutivi dal 22-04-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


